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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití fitness programů jako

produktu cestovního ruchu, kdy jsou fitness programy pojaty široce a chápány jako

provozování sportovně rekreačních aktivit v průběhu rekreace. V další řadě jsou

zkoumány typy zájezdů, které respondenti vyhledávají a provozované sportovně

rekreační aktivity během ní. Teoretická část práce nejprve seznamuje se základními

pojmy potřebné k porozumění práce, jako je produkt CR, rekreologie, zdravý životní

styl, nebo sportovní turismus. Dále také definici wellness a fitness. V praktické části

je nejprve představena analýza vybraných cestovních kanceláří a následně jsou

představeny výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce jsou výsledky a

poznatky diskutovány a následně je celá práce shrnuta a doplněna o doporučení pro

cestovní kanceláře.

Klíčová slova: fitness, sportovně rekreační aktivity, aktivní dovolená,

sportovní turismus, cestovní kancelář

Annotation

The Bachelor thesis explores the possibilities of using fitness programs as a

product of tourism, when fitness programs are widely conceived and understood as

performing sports recreational activities during recreation. The next series

examines the types of tours that respondents seek and sport recreation activities

run during it. The theoretical part of the work first introduces the basic concepts

needed to understand the work, such as CR product, recreation, healthy lifestyle, or

sports tourism. Also the definition of wellness and fitness. In practical terms, an

analysis of selected travel agents is first presented and the results of the

questionnaire investigation are then presented. At the end of the work, the results

and findings are discussed and then the whole work is summarised and

supplemented with recommendations for travel agencies.

Key word: fitness, sports and recreational activities, healthy lifestyle, sport

tourism, travel agency
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1 Úvod

Každý si pod pojmem aktivní dovolená představí něco jiného. Pro někoho je

aktivní dovolená skvělou regenerací a odpočinkem, zatímco jiní si myslí, že aktivní

dovolená je za trest. Každý odpočívá jinak, někdo se celý den relaxuje a odpočívá a

jiní aktivně sportují nebo vyhledávají aktivity a pohyb. Hlavním tématem této

bakalářské práce jsou rekreačně sportovní aktivity provozované v průběhu

dovolené jako součást moderního pojetí fitness programu, který je v práci chápán

jako sportovně aktivní odpočinek s využitím nastaveného programu. Zkoumány

jsou typy zájezdů, které účastník nejvíce vyhledává, dále také jakým sportovně

rekreačním aktivitám se během dovolené věnuje a v neposlední řadě je zkoumána

problematika zapůjčování vybavení pro již zmíněné sportovně rekreační aktivity.

Cílem celé práce je charakterizovat, jak respondenti využívají možnosti fitness

programu, který je chápán jako provozovaní sportovně rekreační aktivity v rámci

sportovně aktivní dovolené. Jaký je vztah respondentů k fitness programům a

zároveň vnuknout myšlenku o možnosti aktivního odpočinku respondentům, kteří

se účastní pouze odpočinku pasivního, protože sportovně rekreační aktivity

v průběhu dovolené nebo zájezdu mohou účastníka nadchnout a motivovat k

následnému provozování sportovních aktivit i ve svém volném čase. Dalším cílem je

vymezení základních pojmů spojené s řešenou tématikou v propojení s cestovním

ruchem.

Teoretická část práce bude definovat nejen zdravý životní styl, sportovní

turismus, sportovně rekreační aktivity a produkt cestovního ruchu, ale i obor

rekreologie, která znázorňuje trávení volného času aktivně. Ve zbylé části budou

představeny pojmy wellness, fitness a fitness program.

V počátku praktické části bude analýza třech vybraných cestovních kanceláří,

které se zaměřují na sportovní turismus, tato analýza bude shrnuta a zhodnocena.

Následně bude navazovat rozbor dotazníku a jeho jednotlivých otázek. Z důvodu

pandemie nebude umožněn osobní kontakt s tázanými, tudíž bude praktická část
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ošizena o rozhovory a papírové verze dotazníků. Avšak otázky budou rozeslány

pomocí internetového odkazu na sociální síti, nebo vyplněny po e-mailech pomocí

wordového souboru. V práci bude využit kvantitativní výzkum, podložený

dotazníkovým šetřením, které proběhne převážně mezi veřejností pomocí

facebookové skupiny (Spolu)cestování a také bude distribuován v okruhu přátel a

známých.

Informace získané z průběhu šetření budou zaznamenány v závěru práce. Dále

bude také zmíněno doporučení, jak by mohly dané cestovní kanceláře nebo přímo

daná střediska motivovat pasivně odpočívající účastníky k výběru aktivnější

dovolené. V neposlední řadě upozornit účastníky dovolené na atraktivnost

aktivního odpočinku.
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2 Cíl práce

Podstata části teoretické je upozornit na důležitost pohybu, odpočinku, zdravé

mysli a těla v každodenním životě. Dále také seznámit se základními pojmy spojené

s bakalářskou prací. Ale cílem bakalářské práce je charakterizovat, jak jsou v rámci

cestovního ruchu využívány možnosti fitness programů v průběhu rekreace, a to

v širokém pojetí, kdy je fitness program chápán jako sportovně rekreační vyžití při

aktivní dovolené. Praktická část má dále za cíl zjistit jaké typy zájezdů jsou

respondenty vyhledávány a poměr respondentů, kteří využívají služby cestovních

kanceláří a naopak těch, kteří cestují individuálně. V návaznosti také zjistit, jaký mají

respondenti vztah k aktivní dovolené a jaké aktivity – jaký druh aktivního odpočinku

si na svých cestách nejraději dopřávají.

K dosažení stanovených cílů této bakalářské práce bude využita kvantitativní

metoda. Jsou vybrány 4 výzkumné otázky a odpovědi na ně budou hledány pomocí

dotazníkového šetření. Respondenti budou tázáni na využití fitness programu –

aktivního odpočinku propojeným se sportovně rekreačními aktivitami v různých

destinacích v rámci cestovního ruchu (v přímořských oblastech, horských

střediscích, ale například i v rámci sportovních pobytů a zájezdů).

2.1 Výzkumné otázky

V souladu se zaměřením výzkumu, který byl zaměřen na fitness programy

v průběhu sportovně aktivní dovolené, byly zvoleny následující výzkumné otázky:

1. Má veřejnost větší zájem o aktivní nebo pasivní formu odpočinku?

2. Jaký typ zájezdů účastníci preferují?

3. Jaké sportovní aktivity účastníci nejčastěji provozují během své dovolené?

4. Je dostupnost sportovního vybavení v místě pobytu dovolené podmínkou?

Ke splnění cíle práce byla vybrána kvantitativní metoda výzkumu, a to formou

dotazníkového šetření. Samotný dotazník se skládá ze 17 povinných otázek, z toho

tři otázky jsou otevřené, kde mohl respondent rozepsat svůj názor, odůvodnění
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odpovědi nebo zaznamenat požadovanou odpověď. Dotazník je z vetší části tvořen

uzavřenými otázkami s jednou možnou odpovědí, u čtyř otázek je možné vybrat více

jak jednu odpověď.

Otázky jsou rozděleny do pěti kategorií, a to podle čtyřech zvolených

výzkumných otázek plus úvodní identifikace. První kategorie je úvodní analýza

(pohlaví, věk), druhá kategorie se zaměřuje na volbu respondenta pro aktivní nebo

pasivní odpočinek, třetí kategorie se dotazuje na typ aktivní dovolené, čtvrtá na

nejčastěji provozované aktivity během dovolené a pátá kategorie zjišťuje, zda

respondenti požadují dostupnost sportovního vybavení v místě pobytu dovolené.

3 Metodika zpracování

3.1 Metody výzkumu

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě odborné literatury

a internetových zdrojů tak, aby byly předány jasné informace a seznámení o dané

problematice tématu bakalářské práce.

Praktická část práce zprvu obsahuje analýzu tří vybraných cestovních kanceláří

se zaměřením na sportovní turismus, která má potvrdit či vyvrátit odpovědi

respondentů z dotazníkového šetření, a to porovnáním nabídek jednotlivých

zájezdů. Cestovní kanceláře jsou vybrány náhodně pomocí Google vyhledávače, jako

by je hledal obyčejný spotřebitel (do vyhledávače bylo zadáno spojení „aktivní

dovolená“), ale musely splňovat kritérium nabídky aktivní dovolené propojenou se

sportovně rekreačními aktivitami, které by mohly následně tvořit daný fitness

program a podmínku aktivního odpočinku. Další podmínkou byla různorodost

nabídky zájezdů, aby se daly dané kanceláře porovnávat. Byla porovnána

atraktivnost nabídky zájezdů, které byly zmíněny v dotazníkovém šetření v otázce


[…]


dostatečně atraktivní zájezdy pro mladé vrstevníky, a proto se zde objevuje prostor
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pro další odbornou práci, který by se věnoval tomuto výzkum, doporučení a

návrhům.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že se nejvíce aktivního odpočinku účastní

mladí lidé, a to převážně pomocí zážitkových pobytů, výletů nebo víkendů, ale velká

většina z nich nezakoupila takový zážitek od cestovní kanceláře, protože chtějí

cestovat za málo peněz a individuálně se svým naplánovaných programem (fitness

programem).

Návrhem řešení pro CK by bylo zaplatit lepší marketingovou propagaci

mířenou na mladší skupinu lidí a dostat se tak více do podvědomí. Pomoci by mohla

reklama umístěná na sociálních sítích, kde se každý den pohybuje nespočet

potencionálních zákazníků. Jako další možné řešení by bylo navázat například

spolupráce se známými influencery, kteří by propagovali daný zážitek, zájezd,

popřípadě lokalitu. Cestovní kanceláře s tímto zaměřením by se mohly také

zviditelnit například vyhlašováním soutěží na sociálních sítích. Účastníkovi by

pouze stačilo „olajkovat“ příspěvek nebo se „proklikat“ jejich webovými stránkami,

popřípadě danou sociální sítí a sdílet jej. Jednalo by se o jednoduchý a velmi efektivní

způsob reklamy, jak se dostat více do podvědomí mladé generace.

Nesmírnou rychlostí se svět posouvá dopředu a je až obdivuhodné, jak na to

reaguje turismus. Za poslední roky vzniklo nespočet nových specifických

netradičních forem cestovního ruchu, které jsou pro každého cestovatele jinak

výjimečné a jinak zaujmou. Je krásné, a hlavně důležité cestovat a poznávat zvyky a

kulturu jiných, nové lidi, nové kouty světa a také nové formy cestovního ruchu.

Každý z cestovatelů si vybírá formu cestovního ruchu jinou, ale každý na ni pak

vzpomíná celý život, protože si ji vybral právě podle toho, co ho naplňuje.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

1) Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2) Do jaké věkové kategorie spadáte?

 0-16 let

 17-26 let

 27-40 let

 41-55 let

 55 a více let

3) Zajímáte se o zdravý životní styl, jíte zdravě, sportujete?

 Ano

 Ne

 Tyto dvě fáze střídám

4) Jaký máte názor na zdravý životní styl (vztahuje se i na sport)?

 Zdravý životní styl je pro mě dobrou prevencí proti stresu a

nemocím.

 Žiji zdravě, protože se chci cítit dobře.

 Žiji zdravě a sportuji, protože je to v této době hodně v módě.

 Pouze zdravě jím.

 Nehlídám si jídelníček, ale aktivně se věnuji sportu nebo jiným

fyzickým aktivitám.

5) Jak často se věnujete sportu a pohybovým aktivitám?
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 Denně

 4 – 6x týdně

 2 – 3x týdně

 1x týdně

 Příležitostně

 Nikdy

6) Pokud cestujete, jakým směrem se ubíráte?

 Cestuji na vlastní pěst

 Vybírám si zájezdy připravené od CK nebo CA

7) Jaký typ dovolené preferujete?

 Aktivní

 Spíše aktivní (rád sportuji i odpočívám)

 Spíše pasivní (hodně odpočívám, ale občas zajdu na procházku)

 Pasivní (jen se válím na pláži)

8) Uveďte důvod Vaší odpovědi na předešlou otázku – pár slovy.

 Prostor pro otevřenou odpověď

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………

9) Jaké typy zájezdů preferujete?

 Pobytové zájezdy

 Pobytové – poznávací zájezdy (pobytový s výlety)

 Poznávací – turistika
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 Sportovně založené zájezdy

 Adventure zájezdy

10) Jaké roční období vyhovuje nejvíce pro Vaši aktivní dovolenou?

 Jaro/podzim

 Léto

 Zima

11) Jaké typy aktivit na Vašich dovolených nejraději provozujete?

 Turistika

 Zimní sporty

 Cyklistika

 Adrenalinové sporty

 Vodní sporty

 Míčové hry

 Účastním se pouze animačních/doprovodných programů

 Jiné …. Prostor pro otevřenou odpověď.

12) Vyhledáváte při dovolené prostory a vybavení pro sportovně

rekreační aktivity?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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13) Pokud vybavení pro sport vyhledáváte, raději zvolíte alternativu:

 Dovezu si své vybavení

 Požaduji možnost zapůjčení zdarma

 Klidně si za to zaplatím

14) Pokud vyhledáváte vybavení a sportovní prostory pro rekreační

aktivity, jaké to jsou?

 Fitness centrum – posilovna

 Multifunkční sál

 Kola/koloběžky

 Lyže/běžky

 Trekingové hole

 Hřiště na kolektivní sporty

 Vybavení na míčové a kolektivní hry

 Jiné…. Prostor pro otevřenou odpověď.

15) Vyzkoušeli jste někdy na dovolené novou sportovní aktivitu, kterou

běžně neprovozujete, nebo není v naší zemi možná? (včetně

adrenalinových sportů a vodních aktivit)

 Ano

 Ne

16) V případě, že jste zkusili novou sportovní aktivitu, prosím uveďte

jakou.

 Prostor pro otevřenou odpověď.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………
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17) Místo pro poznámky, připomínky, doplnění odpovědí

 Prostor pro otevřenou odpověď.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………
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