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Cíl práce: Cílem práce je charakterizovat, jak respondenti využívají možnosti fitness

programu, který je chápán jako provozovaní sportovně rekreační aktivity v rámci sportovně aktivní

dovolené..

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • X • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • X • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • X • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X "ET • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • X • • • •
Práce s literaturou • X • • • •
Logická stavba a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • X • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta X • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • X • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 1 % což je naprosto správně odcitováno,
takže je to v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Téma práce moderní pojetí fitness programu jako produkt CR je velice populární v cestovním ruchu a
je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Studentka se s prací vypořádala velice osobitě
a pojala zajímavě. Na teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická část představuje základní
pojmy z oblasti cestovního ruchu, oblas fitness a propojení obou pojmů musela sama nadefinovat. Vše
však správně uvedla v BP a okomentovala. Barevné obrázky vhodně doprovází celou práci. V praktické
části j představena analýza vybraných CK se zaměřením na danou tématiku a dále pak hlavní
výzkumnou metodou je dotazníkové šetření, které představuje velice pestré výsledky. Odpovědi na
výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 - Shrnutí a diskuze výsledků. Kladně hodnotím návrhové
řešení pro danou problematiku v kapitole 7 - Závěr a doporučení. K bakalářské práci nemám žádné
výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na aktivní
dovolenou. Studentka práci po připomínkách komise přepracovala a správně doplnila vše, co bylo
třeba. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum odpovídá potřebám této
kvalifikační práce. Zájem autorky pro danou problematiku hodnotím velice pozitivně. Celkově je
bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou tématiku a je vidět přehled autorky. Studentka
prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Čím je způsobeno, že je moderní fitness v zahraničí oblíbené? Odůvodněte.
2. Jaký je možný způsob motivace lidí k sportovnímu turismu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 9. září 2021
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